A casu perdat. Sin autem sit criminalis accusatio, proprietarum facultatum confiscationem patitur, et in exsillum mittatur, ut qui accipiendo alienum crimen in seipsum transferre studuerit. Si autem donationem vel promissionem litigator ostenderit non potuerit, juret persona, quæ donationem vel promissionem suscepisse dicitur, quod nec per se, nec per aliam personam, vel aliquid accepit, vel promissum habuit. Et hoc dato jurejurando, ipse quidem liberabitur: litigator vero, qui probare non potuit, in causis quidem pecuniariis, litis æstimationem a comite privatarum nostrarum facultatum exigatur, judicio scilicet suum eventum expectante: in criminalibus autem bonorum suorum publicationem sustineat, et a convenientibus iudicibus ex legum ordine negotium terminetur. Sin autem persona a litigatore declarata prædictum jusjurandum recusaverit, tam in criminalibus, quam in pecuniariis causis, prædictis poenis subijciatur. Si quis autem eorum, qui litigant, juraverit se nihil dedisse, vel pollicitum esse, intra quatuor autem menses, postquam **533** sententia lata est numerandos, datum aliquid vel promissum ostensum fuerit, prædictæ poenæ tam adversus dantes quam adversus accipientes locum habebunt. Et hæc quidem, si propter sordes seu pecuniarum acceptionem vel amorem vel odium sententia lata sit: ejusdem enim virtutis sunt hæc tria. Si autem non propter ejusmodi ullam causam, sed per imperitiam adversus aliquem fert sententiam episcopus, quid fiet? *Solutio.* Magistratus, seu qui præsumt iudicibus, non coguntur leges exacte scire, ut qui in multis aliis magnis occupationibus versentur; et propterea si per imperitiam sententiam ferant, eis venia datur. Eorum autem assessores, si contra leges ferant sententiam, puniuntur. Dicit enim lex in lib. vii, tit. 3, cap. 24: *Dolum magistratus requirimus. Si enim per imperitiam assessoris aliter judicatum fuerit, non facit injuriam præses seu magistratus, sed qui ei fert auxilium. Et est probabilis quidem ratio. Magistratus enim, propter eam quæ dicta est causam, non insimulantur: iudices autem, quorum est proprium munus judicare, si contra leges fecerint, tenentur ac si dolo fecissent, secundum legem quæ dicit: Imperitia negligentæ equiparatur; et rursus: Dolum quis facit qui perfecte nescit quod se scire profiteatur.*

Et hoc quidem dictum est de civilibus iudicibus. In iudices autem ecclesiasticos alia quædam valebit consequentia, ut mihi videtur: et ea quidem secundum præsentem constitutionem. Si enim contrariam canonibus sententiam episcopus protulerit, punietur sive deponetur, ut qui non possit ignorantiam vel imperitiam allegare. Neque enim erit ei ignoscendum, si dicat se nescire cauciones, quos cogitur in lingua semper habere. Sin autem aliquid pronuntiauerit, quod a legibus non admittitur, vel

est extra judiciariam consequentiam, venia dabitur A propter imperitiam, ut qui nec perfecte leges scire debeat. Hæc autem observantur, quando criminalem causam judicaverit episcopus, vel aliam ecclesiasticam quæstionem, quæ inducit depositionem. Si enim pecuniariam contra leges sententiam protulerit per imperitiam, id ei præjudicium non afferet. Præterea interrogabit quispiam, cum canon permittat sacris initiatos iudices electitios eligere, eisque licebit civiles eligere? *Solutio.* Quia statuit canon, ut electorum iudicium valeat sententia, nec appellationi sit obnoxia, etiamsi il sint pauciores quam duodecim, quam sex, et quam tres, evidenter apparet civilium iudicium electionem non admitti a canonibus. Unde, ut mihi videtur, secundum præsentem canonem punientur sacrati, qui a civilibus iudicibus iudicari elegerint. Videtur autem ex verbis canonis, quæ dicunt deponi sacratos, qui litigaverint in foro civili pro causa pecuniaria, et vicerint, nisi a sua sententia desistant, quod iudicium quidem factum ab incompetenti iudice, ex voluntate ejus qui est sacratus, tenendum est et non labefactandum. Qui autem ecclesiasticum recusavit iudicium et fori præscriptionem non est usus, sacratus punietur, ut superius dictum est. Electitios autem iudices hic ne dixeris cujusmodi tit. 2 libri vii dicit, qui scilicet cum pænæ stipulatione iudicant, sed ecclesiasticos ordinarios. Illi enim non possunt causam criminalem iudicare: hi vero, ut ex præsentis canonis ostenditur, omnem causam iudicant. De spectaculis autem, et equorum curriculis, et venationibus, et scenicis saltationibus, satis diximus in canone 24 synodi in Trullo, et in 51 ubi etiam præsentis canonis meminimus: et lege eos. Quære etiam sanctorum apostolorum canonem 74, synodi Antiochæ canones 14 et 15, synodi Chalcedonensis canones 10, 17, synodi Sardicensis canones 3, 5, 14, et hujus canones 28, 120 et 121. Quod autem possint sacrati renuntiare præscriptioni fori, quære cap. 9 tit. 3 lib. iii Basilicorum.

καὶ ρκα'. Περὶ δὲ τοῦ δύνασθαι τοὺς ἱερωμένους κεφ. θ' τοῦ γ' τίτλου τοῦ γ' βιβλίου τῶν Βασιλικῶν.

**534 ZONAR.** In omnium, qui sacris initiati sunt, quin et in monachorum controversiis, ejus cui D subjecti sunt episcopi propria causæ cognitio est. Sive igitur aliquis horum deferatur, sive deferat clericum, coram ipsius episcopo, sive rei capitalis, seu civilis, aut pecuniariæ quæstio sit, rem transigi oportet. Quod si ex iis quispiam, se ab ecclesiastica jurisdictione subtrahens, publico iudicio, apud magistratus nimirum populares, hoc est civiles, purgari, id est, se a culpa inimmunem probare contendat; quamvis in eo iudicio superior evaserit, eumque ab objecti facinoris culpa omnino procul abfuisse iudices pronuntiarint; locum tamen proprium, gradum videlicet, ac sacerdotii dignitatem amittet, atque vel ob id ipsum, quod ab ecclesiastica jurisdictione se subduxerit, deposi-